
REGIONE PIEMONTE BU46 19/11/2015 
 

Provincia di Vercelli 
Declassificazione a comunale e cessione della S.P. n. 95 - tratto di metri 4.760 - al Comune di 
Villarboit. 
 
Premesso che: 
 
�  A seguito di accordi tra Il Comune di Villarboit  e questa Amministrazione, il suddetto Comune 
ha manifestato la volontà di acquisire al proprio demanio la S.P. n. 95 per l’intero tratto lungo il 
quale  la stessa si sviluppa nel proprio territorio e precisamente dall’innesto con la S.P. n. 57 fino al 
confine con il Comune di Balocco, della lunghezza di 4.760 metri circa; 
� con nota in data 10/02/2015 il Comune ha formalizzato la  volontà di cui sopra, chiedendo un 
contributo economico per i lavori più urgenti di sistemazione della carreggiata;  
� Questa Amministrazione con nota in data 17.03.2015 prot. n.   10877 ha accolto la richiesta del 
Comune, dichiarandosi disponibile a concorrere, dopo la declassiifcazione della strada,  allle spese 
per i lavori urgenti di sistemazione della stessa, fino all’importo massimo di Euro 3.000,00;  
� L’ammontare del concorso nella spesa sostenuta dal comune è da considerarsi congruo in 
considerazione delle condizioni in cui versa la strada oggetto di cessione e della lunghezza della 
stessa; 
� Con nota in data 18.03.2015 il Comune di Villarboit ha accettato quanto proposto da questa 
Amministrazione e con nota in data 20/05/2015 ha inoltrato la deliberazione del proprio Consiglio 
n.10 del 27/04/2015, con la quale si è impegnato ad acquisire al proprio demanio il tratto di strada 
provinciale di cui trattasi; 
 
Considerato che detto tratta di strada è di interesse prettamente comunale, tanto è vero che 
nell’ambito della rete viaria provinciale è classificato come “strada secondaria”; 
 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
DELIBERA 

 
1) Di declassificare a comunale e conseguentemente di cedere al Comune di Villarboit la S.P. n. 95” 
Villarboit -  San Marco” e precisamente il tratto “S.P. n. 57 San Marco – confine con il territorio 
comunale di Balocco” della lunghezza di metri 4.760 circa, meglio identificato nella planimetria 
allegata alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale 
2)  Di stabilire che la cessione della strada è subordinata all’impegno del Comune di mantenere la 
stessa aperta al transito pubblico, impegno che deve essere comunicato al Comune ed esplicitato nel 
verbale di consegna; 
3) Di dare atto che il Dirigente Responsabile del Settore Viabilità -Protezione Civile – Edilizia –
Trasporti – Sicurezza Luoghi di Lavoro  provvederà all’adozione di tutti gli atti necessari al 
trasferimento della strada al Comune di Villarboit, incluso il concorso nella spesa sostenuta dal 
comune per i lavori urgenti di sistemazione della strada fino all’importo massimo di Euro 
3.000,00,come da nota in data17.03.2015 prot. n. 10877, citata in premessa; 

 


